حسب الارشاد عالی قدر والا شان اقبال لسان برگزیدہ کونین جناب سید محمد تفضل حسین صاحب خلف الصدق حاتم دوران جناب دیوان سید محمد امداد علی صاحب بہادر حاکم صدر عدالت ریاست پٹنالا چند سلام و رباعیات وقصائد وقطعات تاریخ وغیرہ اپنی تصنیف سے جمع کر کے ”گلدستہ ثمر“ نام رکھا۔ ۴

گلدستہ ثمر کی اشاعت ۱۳۱۳ھ مطابق ۱۸۹۵ء میں ہوئی۔ یہ سال آخری صفحات پر رقم کردہ تاریخوں سے بھی ظاہر ہے۔ جن میں صرف ایک تاریخ ۱۲۱۳ھ اور ایک تاریخ ۱۸۹۵ء کی رقم کی جاتی ہے۔ پہلی تاریخ خواجہ مبشر حسین بشیر شاگرد خورشید لکھنوی کی ہے۔

چنے سال طبع کتاب ثمر چودر دل ہویدا شد اندوہ و غم
چکید از قلم بے تکلف بشیر کلام سخندان و عالی رقم

ان کی رباعیات کا ڈاکٹر افتخار رضوی نے انگریزی میں ترجمہ کیا جسے اسی سال ۲۰۰۹ء میں بوستان قلم نے شائع کیا ہے۔ اسی طرح قلم صاحب کی شہرت برصغیر ہی نہیں بلکہ دنیا کے دیگر ممالک تک پہنچ چکی ہے۔ ۵ ستمبر ۱۹۷۲ء مطابق ۲۵ رجب ۱۳۹۲ھ کو ان کے سفر خلد کے ساتھ جانشین قلم، جناب محبوب حیدر رضوی نے ادارہ بوستان قلم کی بنیاد رکھی جس میں اس وقت تقریباً ۴۵ شعرا سیٹھلی، بیرون سیٹھلی اور بیرون ہند کناڈا

وغیرہ میں بھی مقیم رہ کر شمع ادب کو روشن کئے ہوئے ہیں۔ قلم سیتھلی نے حمد اور رباعی میں اپنی شاعری کا لوہا منوانے کے ساتھ مرثیہ نوحہ، سلام، قصیدہ اور قطعہ غرض کہ ہر صنف سخن میں کارہائے نمایاں انجام دئے ہیں۔

علی جعفر (شمع) تلمذ حیدر تلمذ، انور سیتھلی مسرت علی مسرت، افتخار حسین فراز، معین میاں، تنظیم حسین سحر، ابن حسن، نسیں الرضا نسیں، مجاہد علی مجاہد، حلیم سیتھلی، قمر عباس قمر، حسام زیدی، اعزام زیدی، اور الہام زیدی وغیرہ ہیں۔

سیتھل کے اسلامی نثری ادب کی تاریخ میں ۱۹ اگست ۱۸۹۳ء مطابق ۲۶ محرم الحرام ۱۳۱۱ھ کو مطبع اثنا عشری لکھنؤ سے شائع ہونے والی اہم کتاب ”مرآة الامات فی اثبات الخلافت“ ہے جس کے مصنف مولوی کاظم علی زیدی الواسطی السیتھلی والبریلی ہیں۔ ۱۶۔ کتاب کی نثر نہایت سادہ اور شگفتہ ہے۔ قصبہ سیتھل کے اسلامی نثری ادب کو جن کتابوں نے دوسرے مقامات کے مقابلے میں ایک نئی پہچان دی ہے وہ ڈرامہ نگاری کی صنف ہے۔

ماخذ:

1. Bareilly Gazetteer volume XIII 1911 Page 264.65
a2.lsaFky dk ,sfrgkfld egrRo ys[d t;izdk'k 1907 izIB 5-6

- ۳۔ سیتھل کا ادبی ماحول پرواز ادب پٹیالہ پنجاب نومبر، دسمبر ۱۹۹۳ ص ۹۹
۴۔ گلدستہ شتر مطبوعہ ۱۸۹۵ء۔ ۱۳۱۳ھ ص ۴
۵۔ ایضاً ص ۶۱
۶۔ ایضاً ص ۵۶
۷۔ سیتھل کا ادبی ماحول۔ پرواز ادب پٹیالہ، پنجاب نومبر دسمبر ۱۹۹۳ ص ۹۶

- ۸- ایضاً نومبر دسمبر ۱۹۹۳ ص ۹۷
- ۹- ایضاً نومبر دسمبر ۱۹۹۳ ص ۹۸
- ۱۰- ایضاً نومبر دسمبر ۱۹۹۳ ص ۹۸
- ۱۱- سہ ماہی لمحے لمحے بدایوں- قلم سیتھلی نمبر ۲۰۱ء ص ۴۵
- ۱۲- ایضاً ص ۲۷
- ۱۳- ایضاً ص ۲۶۸
- ۱۴- ایضاً ص ۲۸۵
- ۱۵- باقیات صریح سیتھلی بریلی الیکٹرونک پریس ۱۹۸۶ ص ۱۰-۱۱
- ۱۶- مرآة الامات فی اثبات الخلافت مطبوعہ مطبع اثنا عشری ۱۳۳۱ھ ص ۱